
84  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

no município de Ponta de Pedras, neste Estado.
VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 03/05/2023
VALOR: R$ 449.749,38
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03250
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.811.1499.7659 0101/0301 449051
07101 15.811.1499.7659 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: sediada na sede Visconde de Inhaúma, nº 
1.429, Pedreira, CEP: 66.087-640, na cidade de Belém neste Estado
TELEFONE: (91) 3277-4345

Protocolo: 871487
EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2022– TP Nº 007/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP - CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: Construção da Praça Madre Olvídia Dias, no município de Ponta 
de Pedras, neste Estado.
VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 03/05/2023
VALOR: R$ 962.415,27
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03246
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.811.1499.7659 449051 0101/0301
07101 15.811.1499.7659 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sede Visconde de Inhaúma, nº 1.429, Pedreira, CEP: 66.087-640, na cida-
de de Belém, neste Estado.
Telefone: (91) 3277-4345

Protocolo: 871485

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1390/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1404287, de 01/11/2022, 
e Memorando nº 24/2022 de 01/11/2022 - GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03/11/2022, as 
férias do servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº 5946384/1, 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 1282/2022, de 
04/10/2022, publicada no DOE nº. 35.143, de 06/10/2022, referente ao 
período aquisitivo 01/01/2021 a 31/12/2021, restando um saldo de 28 
(vinte e oito) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 871511
PORTARIA Nº. 1387/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1373964, de 26/10/2022, 
e Memorando nº 28/2022 de 26/10/2022 - COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora TERESA CATARINA DA SILVA 
GASPAR, matrícula nº 57234851/9, Cargo/Função: Coordenador, referente 
ao Período Aquisitivo 31/03/2021 a 30/03/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 871302
PORTARIA Nº. 1389/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1363940, de 24/10/2022 
e os termos do Memorando nº. 31/2022 de 24/10/2022 - COPAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 07/11/2022 a 23/11/2022, 17 (dezessete) 
dias de saldo de férias ao servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, 

matrícula 57176011/1, ocupante do Cargo de Coordenador, interrompidas 
através da PORTARIA nº 0158/2022, de 25/02/2022, publicada no DOE nº. 
34.879 de 03/03/2022, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 871318

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2017.
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.172, 01/11/2022.

Protocolo: 870339
ERRATA
Onde se lê:  “07.09.2022”.
Leia-se: “02.09.2022”.
Contratada: OI S.A. (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL). CNPJ: 76.535.764/0001-43.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 871061

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 203/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1042905, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Auxiliar Técnica FLAVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, 
Matrícula nº 57194835/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
03.11.2022 a 02.12.2022, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 
07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 871152
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

“PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE OPE-
RAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNO DE EMPRESTIMO BZ-P20 (PROJETO 
AÇÃO METRÓPOLE 2° ETAPA), CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A 
AGÊNCIA DE COOPERAÇAO INTERNACIONAL DO JAPÃO- JICA”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado 
nesta cidade no uso de suas atribuições legais faz o registro, para os de-
vidos fins, de acordo com os termos do Item (1) da Seção 2 do Anexo 2 
[Realocação em caso de alteração dos custos estimados], da alteração do 
contrato de Operação de crédito externo de Empréstimo BZ-P20 (PROJETO 
AÇÃO METRÓPOLE 2° ETAPA) autorizado pela Lei Estadual n° 7.535/2011, 
da Seção 1 do Anexo 2 [Alocação dos Recursos do Empréstimo por Catego-
ria] de forma a modificar o Montante do Empréstimo alocado nas Catego-


